5. Tertio, potissima pars apostolicæ prædicationis est de resurrectione Christi, sicut etiam Paulus ait coram Festo & Agrippa Acto 26. Testificans minori atque maiori &cæt, & Apostoli penè omnes in suis scriptis

comme-

vult nobis
 ideo dicitur
 ostia, id est,
 ergo Deus
 s, imputare
 sicut dicit
 is à Deo.
 nth.15, sicut
 isto omnes
 citur, solvit
 aditur, cer-
 e pro nobis
 Quando au-
 s, sic ut am-
 accusare aut
 stus à mor-
 cato, monte
 beri sumus
 os damni.
 er nostram
 t & flagel.
 iam vincit
 pter illum
 rna morte
 nem viua.
 eccatores,
 viuit: non
 l quod nos
 tiam, quā
 o habemus
 hanæ, qui
 ationis et
 is ait corā
 nori atque
 is scriptis
 comme-

commemorant resurrectionem Christi. Et Paulus di-
 scipulū suum Timotheum signanter admonens, dicit
 1.Tim.2, Memor esto Dominum Iesum Christū resur-
 rescisse à mortuis, id est, semp habeas in memoria re-
 surrectionem Christi. Sed cur adeò diligenter incul-
 cant hunc articulum? respondeo, quoniam duo potis-
 simū in se continet Christi resurrectio. Primum,
 quod per illam certi sumus de remissione peccatorū
 & salute, quia pater illa exhibere nunc vult pœnitentia-
 bus & credentibus: nam ideo iterum libertati de-
 dit, resuscitauit Christum à morte, peccato & satana,
 vt nos sciamus placatum iam esse Deum, & velle
 nobis placatum esse propter ipsum: ideo inquit Ioan.
 16. Si quid petieritis patrem in nomine meo, id est,
 remissionem & salutem, dabit vobis. Et Marc.ii. Om-
 nium quæcumque orantes petitis, credite, quia accipie-
 tis. Deinde quoniam Christi resurrectio est exemplar
 & certitudo nostræ resurrectionis: hæc futura resur-
 rectio fecit constantes omnes Martyres & sanctos in
 fide, & est unica spes Christiani hominis: alioqui es-
 sumus miserabiliores omnibus hominibus, si non es-
 set resurrectio. Apostolus igitur 1. Cor.15. cum primis 1. Cor.15.
 probat resurrectionē p hoc, quoniam si Christus resur-
 tractit, ergo & nos resurgemus: si non resurrexit Chri-
 stus, neq; nostra erit resurrectio: & sic inanis esset fi-
 des nostra, &c. Sed Christus resurrexit primus inter
 dormientes, ergo & oës resuscitabit in suo aduentu, id
 est, die nouissimo: in illo die evacuabit omnē potesta-
 tem, destruet mortē, & omnia subiiciet Deo. Deinde
 Apostolus arguit eos qui dicunt, Edamus ac bibamus,
 sicut bestias viuere & cogitare, & inquit: Nolite sedu-
 ci fratres, corrumpunt bonos mores colloquia pra-
 ua. Postremo, prohibet ne disputemus nimium, quo-
 modo fieri resurrectio, inquiens: In sapientia tu, quod
 seminas, non viuiscatur, nisi prius moriatur & cæt.
 1.Corinth.15.

*ASSCENDIT AD COE.
los, sedet ad dexteram Dei patris.*

CAPVT XXXX.

ARGUMENTA.

1. *Quare Christus ascenderit in cœlos.*
2. *Quomodo sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis.*
3. *Quidam faciat in cœlis.*

I.

Rimò, vt iterum declaretur & mo-
stretur eius diuinitas, Christus as-
cendit in cœlū videntibus discipu-
lis, Acto. 1 vt sicut resurrectionis
sent testes, ita & ascensionis, quattu-
rus certificarent totū mundū, Chi-
stum esse filiū Dei & iā in cœlo, nempe resurrectione
& ascensione eius: hanc rationē tangit ipsemer Christus
Ioan. 3. vbi inquit: Nemo ascendit in cœlū, nisi
descendit de cœlo, id est, p̄pria authoritate & quia
diuina, nemo ascēdit in cœlū, sicut solus unicus De-
filius, qui seipsum exaltauit & cœlos ascendit: nemo
iustus & sanctus natura sua ascendit, sicut Christus
qui est solus Dei iustus & sanctus: & quotquot cœli
ascendunt, per ipsum & in ipso oportet ascenderet:
Filius igitur Dei qui descendit de cœlo, ascendit ca-
los cum humanitate, quam ab homine, id est, virgine
Maria accepit: ideo se dicit filium hominis. ut igit
notū fieret mundo, Christum esse filiū Dei, & de ce-
lo descendisse: hodiè iterum ascendit secundūm hu-
manitatē. Verbum enim, id est, diuinitas Christi, sen-
per fuit in cœlo, & est ubiqs. Sic dicitur Psal. 46. As-
cēdit Deus in iubilo, id est, gaudio in cœlum, & De-
minus in voce tubæ, id est, potentia magna: qui am-
hil cum poterat impedire, non homines Iudæi, ne-
mors,

mors, non peccatum, nec sathan: sed tanquam victor & dominator omnium horum ascendit. Nulla creatura eum impedire potuit, non tamen sic ascendit, quod non velit esse nobiscum, quia dicit Matth. ultmo: Ego vobis sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi & cæt, sed præsentiam corporalem cum lineamentis suis & visibilem formam subtraxit, vt in cœlum post eum æstuaremus, & mundi præsentia gaudia paruifaceremus, vt in cœlo acciperemus quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, sicut ait Esai. 64.

Secundò, quomodo sedeat ad dexteram patris sui, 2. David propheta Psal. 109. declarauit inquiens: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, id est ppter dixit filio incarnato in ascensione post victoriā mortis & peccati ac sathan, sede, id est, Esto rex & Dominus super omnia, sicut ego. Igitur sedere ad dexteram patris, est omnem potestatē habere in cœlo & in terra: & sic Christus nunc est Dominus & rex omnipotens constitutus à patre, cui omnes creaturæ in cœlo & in terra subiectæ sunt, angeli, homines, demones, visibilia & inuisibilia. Dextera in scripturis potentiam significat: & hanc sententiam seu autoritatem Dauidis Christus de se fore intelligendam, quod esset Deus, allegat Pharisæis Matth. 22. & Apostolus ad Hebr. 1. dicit: Nulli angelorum, sed Christo dictum soli, sede à dexteris meis. Sic igitur hodiè factus est à DEO patre Dominus super omnia Christus, hoc est, iuxta eius humanitatem: Est enim Deus & Dominus omnium ab æterno, sed secundum humanitatem & naturam quam hodiè exaltavit: & sic secundum illam hodiè accepit nomen, quod est super omne nomē, Regis, Domini dominatum & cæt. & vt in hoc nomine Iesu omne genu fleatur, & omnis lingua confiteatur quoniam Dominus IESVS est in gloria DEI patris, id est,

Y 2 æqualem

æqualem cum Deo habet potestatem & gloriam: & hæc est magna consolatio nostra, quoniam Christus Dominus est omnium peccati & cæt. vt etiam si peccauerimus, quoniam ipse Deus noster, ergo remittet pœnitētibus: si mors vitam rapit, ipse restituere quo. niam ipse vicit mortem & peccatum: si satan nos seducit, ipse posterior eo est, & iterum de potestate eius rapiet. Et quoniam talem Dominum habemus, quid nobis nocere poterit? si ille p. nobis, quis contra nos? Roman. 8. & sic inquit David Pial 67. Ascendisti altum, captiuam duxisti captiuitatem. Quæ verba sic exponit Augustinus, captiuasti captiuitatem, id est, vicisti mortem, satanam, infernum, peccatum, quæ illos in quibus regnabant, tenebant captiuos, nempe miseros mortales: vel homines qui sub diabolo captiui tenebantur, captiuasti, id est, liberasti, vnde Colossei. 2. inquit Apostolus, Christus expoliavit principatus ac potestates, id est, dæmones vicit per semetipsum, & i. Petr. 3. Iesus Christus est ad dextram Dei, deglutiens mortem, vt vitæ æternæ efficeremur heredes, profectus in cœlū, subiectus sibi angelis & potestatibus & virtutibus. Sic triumphator hodiè cœlos ascendiit Christus Dominus satanam, peccati & mortis.

3. Tertiò, non sic æstimandum est, quod Christus ita ascenderit in cœlum, vt nunc ibi sedeat oculos ad dexteram patris in summa gloria & lætitia, sed adhuc vigilat, operatur op' nostræ salutis, exaudit preces nostras, quatenus perfectè in nobis compleatur. Facit igitur hoc in cœlis, quod rex solet in regno suo, aut quod sacerdos in Ecclesia. Rex enim regit & sollicitus est pro subditis suis, defendit, tuetur ac liberat: donat etiam dona suis cultoribus, & humiliates coram se extollit. Sic Christus rex noster est, qui promisit se non relieturum nos orphanos, sed missarum spiritum paracletum, quem & donauit & donat quotidie

quotidiè, Ioan. 14. qui donat fidē, charitatem, patien-
 tiā, constantiam ac alios fructus Spiritus sancti, Ga-
 lat. quinto. Et inde David dicit, quod dederit dona
 hominibus Psal. 67. Ipse quoque est caput Ecclesiae,
 Ephe. 1. ut sicut caput influit in membra sensum & mo-
 rum, sic omnia dona spiritualia nobis conferuntur
 desuper à nostro rege Christo: & ideo ascendit, ut Spi-
 ritum sanctum cum suis donis nobis largiatur, sicut
 sapè promisit Apostolus Iean. 16. Si nō abierto &c. Est
 igitur Christus iam rex noster, qui defendit ac tuerit
 nos contra insultus demonum: & regnum ipsius di-
 citur regnum gratiæ, quod est regnum fidei, in quo
 præsidet Christus & regnat ut homo, constitutus à
 Deo patre super omnia. Psal. 8. Omnia subiecisti sub
 pedibus eius: in quo regno accipit dona pro homini-
 bus, & hoc usque ad iudicium nouissimum durabit.
 Tunc enim incipiet regnum gloriæ, quo Deus ipse per-
 se, nō amplius secundum humanitatem, regnabit in
 fidem: cessabit enim tunc fides, 1. Corinth. 13. & erit
 consummata gloria & salus, & tunc etiam iuxta A-
 postolum 1. Corinth. 15. Christus tradet regnum Deo
 patri, & erit Deus omnia in omnibus, cùm euacuae-
 rit omnē principatum & potestatem. Igitur iam non
 quiescit in cœlo Christus, sed sollicitus est pro nobis,
 donat, protegit à malis usque ad diem nouissimum,
 ubi cessabit peccatum, pugna diaboli, fides, & erit glo-
 ria æterna: interim tamen Christus regit suos. Insu-
 per facit in cœlo Christus iam pro nobis, quod solet
 sacerdos in Ecclesia, qui orat pro populo: Sic Chri-
 stus pro fidelibus orat, Heb. 9. Ascendit in cœlos, nō
 ut dormiat, sedeat &c. sed ut appareat vultui Dei pro
 nobis. & 1. Ioan. 2. filioli, ne peccatis, sed & si quis pec-
 cauerit, aduocatum habemus apud patrem Iesum
 Christum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris:
 non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius
 mundi, & 1. Timoth. secundo. Vnus est mediator Dei
 quotidie

& hominum homo Christus Iesus : homo, inquit, Christus Iesus, & secundum illam humanitatem orat pro nobis. Sic semper adhuc saluat, & officium suum exercet usq; ad consummationem seculi, quando gloria æterna incipiet. Hæc ergo maxima est consolatio, talem habere apud Deum fratrem, Dominum, aduocatum & exoratorem.

INDE VENTURUS EST
iudicare viuos & mortuos.

CAPVT XXXXI.

ARGUMENTA.

1. *Quare Christus vult tenere indicium, in di nouissimo.*
2. *Quomodo signa præcedentia certissimum Christi aduentum indicant.*
3. *Quæ sit futura sententia ultima Christi. nentis indicium.*

IV.

Rimò potuisset homo dicere Deo : Domine, nos alieno & non proprio peccato damnavi sumus. Adam enim nos omnes fecit peccatores, Rom. 5. Deinde Domine, nemo nos docuit voluntatem tuā, viam & modum salutis nostræ. sed ne sic excusationem haberet homo, misit redemptorem Christum Deus filiū suum, quem dedit nobis, ut sit nostra sapientia, iustificatio & sanctificatio, 1. Cor. 1. per fidem in illum, Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, &c. etiam prædicauit nobis Euangelium Christus, prædicans præceptum patris, Psal. 2. & Ioan. 12. Verba quæ ego locutus sum, &c. Sic dedit mandatū Apostoli Marc. & Matth. ultimo. Prædicate Euangelium,

pœnitentia

penitentiam & remissionem Luc. vltim. Et ideo nō
vult prius tenere iudicium, quām prædicatum fue-
rit Euangelium in vniuerso orbe, Matt. 24. nē quis
se excusare possit in iudicio. Ut igitur nunc cuiq; tri-
but in corpore & anima, prout gessit, siue bonū, siue
malum, 2. Cor. 5. & vt noti fiant qui obedierunt Euā-
gelio, & qui non, Roma. 10. dixit se venturum ad iu-
dicium cum potestate & maiestate magna, Lucæ 21.
Primus eius aduentus fuit occultus, secūdus autem
erit manifestus, de quo dixerunt Prophetæ Psal. 49.
Deus manifestè veniet, & non silebit. & 95. Iudica-
bit orbem terræ in æquitate, & populum in veritate
sua, Actorum 1. Iterū veniet sicut vidistis eum eun-
tem in cœlum. & Malachias 4. de die extremo vatici-
natur, inquiens: Ecce dies veniet succensa quasi ca-
minus, & erunt omnes superbi & omnes facientes
impietatem stipula &c. Sic ait Ioannes baptista Matt.
xxvii. Ventilabrum in manu suā, & repurgabit aream
suam, & congregabit triticum &c. Et Petrus Aet. 10.
Christus constitutus à Deo iudex viuorum & mor-
tuorum. Et Paulus 2. Timo. quarto. Christus iudica-
turus est viuos & mortuos in apparētia sua & regno
suo. Viui dicuntur, quos adhuc in carne ista inuentu-
rus est aduentus Christi, Luc. 21.1. Thessal. quarto,
mortui dicuntur, qui de corpore ante hunc aduen-
tum exierūt, sicut exponit Augustinus in Enchiridio
cap. 55.

Secundò, inquit Petrus 2. Pet. 3. de quibusdam qui
dicunt, ambulantes secundūm proprias concupiscen-
tias: vbi est promissio & aduentus eius? quasi dicerēt,
nullum erit iudicium & nullus Christi reditus. Sed
fratres, custodite vos ab errore tali, & crescete in co-
gnitione & gratia Domini nostri Iesu Christi. Ideò
maximè absterrerī debet à peccatis, quoniam iudex
omnia manifestabit, & consilia cordium & abscon-
dita tenebrarum, 1. Corinth. quarto. Et si quis non
velit

2.

Y 4

velit dare fidem verbis, quod Christus iterum ventus sit, attamen signa quae dixit praedecessura Christus, probant maximè, ut sicut illa certissima sunt quotidiè, ita erit certus Christi aduentus ad iudicium sunt enim hæc signa ex scripturis: primum, quod Romanum imperium, quod in terris summum & ultimum est, desolabitur: & filius desolationis aut perditionis homo peccati antichristus, in templo Dei sedebit, Thessal. 2. non adueniet Dominus nisi venerit prius defactio. Hieronymus & Ambrosius de Romano imperio & desolatione illius hic Apostolum intelligit, peccatum abundabit, desolatio in templo erit tempore Antichristi: deinde surgent Pseudoprophetæ, Matth. 24. falsi doctores sectarum, Apostoli Antichristi. Neque una erit persona Antichristus, nisi fuerit ultimus falsarius, cæteri sui discipuli. Tertio, erunt signa in sole, Luc. 21. Matth. 24. in terris autem signa erunt, regnum contra regnum, seditiones, famæ, pestilentiae, & omnia erunt in summo, & abundabit iniustitia, hæc quotidiè fieri videmus. Ergo & verissimus erit Christi aduentus. In die autem ipso nouissimo sicut fulgor de cœlo repente lucebit super omnia quæ sub cœlo sunt, sic erit aduentus filij hominis in illo suo die, Lucæ 17. & David dicit Psalm. 91. Ignis ante ipsum præcedet, deinde signum filij hominis, id est, crux, apparebit in cœlo, Matth. 24. post tremorem, omnes mortui & viuentes simul, boni & mali resurgent, & rapientur in nubibus obuiam Christo in aera, sicut inquit Apostolus 1. ad Thess. 4. & item parabit tunc Christus homines, sicut pastor hædos ab hircis, Matt. 25. hæc omnia erunt in die nouissimo.

3. Tertio, Matth. 25. legimus, quod filius hominis veniet in nubibus cœli cum virtute multa, & omnes sancti Angeli cum eo, tunc sedebit supra sedem gloriarum suarum, & mittet angelos suos cum tubæ voce magna,

rum ventu
essura Chri.
a sunt quo.
judiciū sunt
uòd Roma.
& vltimum
perditionis
ei sedebit.
enerit priu
omano im.
n intelligit
lo erit tem.
doprophez
toli Antichit
s, nisi fuerit
Tertiò, erunt
autem signa
es, fames, pe
undabit in
gò & verissi
ipso noui.
it super om
is filij homi
it Psalm. 97.
num filij ho
iatth. 24. po
, boni & ma
buiam Chri.
hess. 4. & se
cor hōdos ab
nouissimo.
ius hominis
ta, & omnes
a sedem glo
bæ vocem.
gna, &

gna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis,
à summis cœlorum vsque ad terminos eorum, & cō-
gregabunt antè eum omnes gentes, & separabit eos
sicut pastor segregat oves ab hōedis, & statuet oves
quidem à dextris suis, hōdos autem à sinistris. tunc
dicet sententiam, & his primum qui à dextris sibi e-
runt, dicet: Venite benedicti patris mei, possidete pa-
ratum vobis regnum ab exordio mundi: esuriui, & de-
distis mihi manducare, &c. & his qui à sinistris eius
erunt, dicet: Discedite à me maledicti in ignem æter-
num, qui paratus est diabolo & angelis eius. Esuriui,
& non dedistis mihi māducare, &c. & ibunt hi in sup-
plicium æternum, & iusti in vitam æternam: hæc e-
runt verba Christi. Hæc maximum nobis incutere
debent terrorem, vt à peccatis cessemus: omnes qui-
dem ore dicimus, credo Christum venturum, & iudi-
caturum viuos & mortuos: corde autem perpauci
perpendunt, & credunt iram futuram, cùm illa dies
vocetur dies iræ, dies magna & amara valdè, &c. tan-
tus est stupor carnalis securitatis. Igitur admonet
nos Christus vt vigilemus Lucæ 12. inquit: Nolite ti-
mere eos qui occidunt corpus &c. timete autem il-
lum, qui, postquam occiderit, etiam pōtestatem ha-
bet coniisciendi in gehennam: certè dico vobis, hunc
timete. Augustinus in Psal. 49. Si credimus iudici-
um, benè viuamus fratres, tempus nunc misericor-
diz est, tunc erit tempus iudicij. & Hieron. inquit:
Siue comedo siue bibo, semper sonant hæc verba at-
que tuba archangeli in auribus meis: surgite mor-
tuī, venite ad iudicium, voluit ergo Deus hunc diem
iudicij esse incertū, vt semper vigilemus, & nos præ-
paremus ad iudicium Dei extēnum: Nam iterum
venturus est iudicare viuos & mortuos &c.

*CREDO IN SPIRITUM
sanctum.*

Y S

CA-

1. *Quare tertia persona in diuinis dicatur Spiritus sanctus.*
2. *Quomodo Spiritus sanctus sanctificet homines.*
3. *Quid faciat in sanctificatis hominibus quos inhabitat.*

RIMÒ credere debemus omnes, q[uod] Spiritus sanctus Deus est verus, æqualis patrem & filio in natura, gloria & maiestate: nam Deus replet omnia, & quoniam Spiritus S. replere dicitur omnia, ergo Deus est. Sic inquit David Psal. 138. Quò ibo à spiritu tuo &c? si ascendero in cœlū &c. Et Christus iubet baptizari in nomine patris & filij & Spiritus sancti, Mat. vlt. credere igitur in Spiritum sanctū, est credere ipsum verum esse Deum. Dicitur autem Spiritus sanctus ab officio, quia ipse omne quod sanctum est, & sanctum esse debet, sanctificat: ideo vocat eum Apostolus Rom. 1. Spiritum sanctificationis: homo enim ex virib[us] suis non potest esse sanctus: est enim omnis homo mendax, Deus autem verax est, Roma. 3. & 1 Corinthi. 2. Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus, id est, naturalis homo vel natura sine gratia Spiritus sancti, non percipit ea ex se & suis viribus non habet, sed oportet ut detur ei desuper ex viribus igitur nostris atq[ue] operibus nō possumus attingere sanctitatem, sed sanctitas est donum Dei, quo Spiritus sanctus Deus ornauit credentem, sicuti p[re]dagogus scientia ornat discipulum. Ideo sicut necessarius est Deus pater homini, quoad creationem: filius Dei, quo ad redemptionē: sic est nobis necessarius Spiritus sanctus ad nostram salutem obtinendā, quod

quod illam nemo accipit sine adiutorio Spiritus sancti: ideo a nobis maximè sicut Deus colendus est. Nam tametsi pater nos creasset, filius redemisset & liberasset a peccato, morte & inferno: nos autem hoc ignoramus, vel non crederemus: quid omnia haec professent? Si ergo haec debemus credere, quomodo sumus creati & redempti per Christum, oportet ut doceamus vobis; audiamus, ut detur ea gratia quod hoc credere possumus, ut sic fructum redēptionis Christi accipere valeamus. Natura nostra haec non potest capere, quomodo creati simus atque redēpti: opus est igitur Spiritu sancti qui donat fidem, & regenerat in Baptismo, & nos habiles facit & capaces beneficij Christi. Ut igitur sciamus quae a Christo nobis donata & impetrata sunt, Spiritus sanctus docet intus & foris per Euangelium &c.

Secundò, modus quo nos sanctificat Spiritus sanctus, sic habetur: Primo prædicatione ordinat verbi Dei, quo denūciantur beneficia Christi, nam sic in die Pentecostes datus est Apostolis in linguis igneis, ubi primò dedit sapientiam & intellectum omnium scripturarum, deinde potentiam & virtutem animi, ut sine timore & tremore possent prædicare Euangeliū, & ita hoc facit: nam ipse subordinat prædicatores, nemō enim potest prædicare sine cooperatione Spiritus sancti: Nec auditores possunt credere & Deo fidei sine cooperatione Spiritus sancti. Unde Roma. 10. Quomodo credent sine prædicatore? quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Ideo Spiritus sanctus primùm ordinat prædicationem: deinde, per prædicationem operatur fidem in cordibus auditorum, ut homines consentiant & credant verbo Dei, & sic esse de Christo sicut prædicatur: Ita dicit Apostolus 1. Corinth. 12. Nemō potest dicere, Dominus Iesus, nisi per Spiritum sancti, nisi ab illo illuminetur per fidem: post fidem ornat (richtet an) Baptismū, quo homo facit pactum cum Deo, & Deus illi promittit se fore ei Deum, & illum

Act. 2.

Ius velle misereri, & eum saluare: homo promittit obedientiam Deo. Marc. vlt. Qui crediderit & baptizatus fuerit, &c. Quartò, per fidem & baptismum fit noua generatio. Nam baptismus ideo dicitur lavacrum regenerationis Spiritus sancti, quia ibi datum Spiritus sanctus, & generatur nouus homo, ad Titum 3. ibi quoque noua fit generatio & filiatio, efficitur sic filij Dei, Ioan. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius: & quoniam sic facti filij Dei sumus, datur nobis Spiritus sanctus, qui inhabitat corda nostra, Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis: Et ubi nunc est talis dilectio Dei, ibi est obseruantia praceptorum: nam dilectio est impletio legis, Rom. 3. Deinde ibi est militatio & pugna contra carnem & concupiscentiam, ne illis obtemperemus, Rom. 6. sed potius vincamus, & ad hoc cooperatur Spiritus sanctus: & sic homo efficitur sanctus opere Spiritus sancti.

Tertio, postquam sanctificauit hominem Spiritus sanctus, & in illo habitat, multa alia habet officia in homine, nam in fide confortat. Rom. 8. Ipse Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Deinde assecurat cor, quod nobis sint remissa peccata propter Christum. Ipse Spiritus assistit Spiritui nostro, & testimonium illi reddit, quod sumus filii Dei. Tertio donat dilectionem Dei & proximi: nisi ille in corda nostra diffuderit dilectionem, ex natura non possumus habere. Ideo charitas siue dilectio numeratur ab Apostolo inter fructus Spiritus, Gal. 5. facit ergo haec charitas, ut precepta Dei seruemus: ideo ubi non adest Spiritus sanctus suo adiutorio, Dei preceptis nemo obedit, neque ea facit: & hinc est quod affirmamus semper, nos facere posse nihil absq; gratia & adiutorio Spiritus sancti. Ipse Spiritus sanctus voluntarium facit cor & ornat dilectione, quod Deus super omnia diligit.

Roman. 8.

promittit & proximus propter Deum & beneficium Christi. Quartò, Spiritus sanctus donat sub cruce passionem, & per hanc mortificat concupiscentiam carnis, ut deltruant corpus peccati, vt ultimè non seruiamus peccato, Rom. 6. & 8 si secundum carnem vixeritis, moriemini: sin autem Spiritu opera carnis mortificaveritis, viuetis. Ideò Spiritus sanctus huiusmodi mortificationem operatur, & satagit ut homo perfectus fiat, & peccatum & concupiscentia carnis tota- liter moriantur: & tunc erimus puri & sancti, & regnum Dei hereditabimus. Et ideo sic nobis donatur Spiritus sanctus ut sanctificet, & carnem nostram mortificet usq; ad mortem. Et sic dicit Apostolus 1. Cor. 6. Sanctificati & iustificati estis per Spiritum sanctum Dei nostri. Habet quoque multas alias operationes in nobis Spiritus sanctus, ideo rogat David 1 sal. 50. Spiritum sanctum tuum ne auferas à me: & nos petre debemus Deum patrem, ut donet nobis quoque Spiritum sanctum &c.

ECCLESIAM SANCTAM CATHOLICAM, SANCTORUM COMMUNIONEM.

CAPUT XXXIII.

ARGUMENTA.

1. *Quod sola una est Ecclesia, quæ dicitur sancta & Catholica.*
2. *Quonodo in tali Ecclesia una est communio sanctorum.*
3. *Quod extra illam Ecclesiam non est salus.*

Redimus unam esse Ecclesiam: hoc autem nomen Ecclesia, non dicitur domus Ecclesiæ, de ligno & lapidibus ædifica ta, sicut templum: sed est congregatio hominum.

I.

hominum, qui conueniunt in vnitate fidei & sancti
 mentorum. Nam hoc certò credere debemus, quod
 dum Euangelium prædicatur, semper erunt homi-
 nes, quos Spiritus sanctus accedit, ut credant & adhe-
 reant Euangelio: nam sic dicit Dominus per Esa. 51.
 Verbum meum non redibit vacuū &c. Qui igitur Eu-
 angelio credunt, illi dicuntur Ecclesia, id est, congre-
 gatio: Deinde, quanuis sint multe congregations
 Christianorum, tot nempè quot vrbes & villa, tam
 illæ dicuntur partes Ecclesiæ vniuersalis, quæ dici-
 tur græcè Catholica: nam solū est vna Ecclesia, vbiq;
 terrarum diffusa, in qua est vnu Deus vna fides, v-
 num Baptisma, vna spes salutis, Ephes. 4. In illa Chri-
 stus caput est, Ephes. 1. nos membra, & vnum corpus
 mysticum sumus: vnum ouile pastoris nostri Chri-
 sti, Ioan. 10. Vnum regnum Christi. Præterea dicitur
 sancta hæc Ecclesia, propter fidelium sanctum caput,
 quod est Christus. Nam licet sit in nobis adhuc carnis
 infirmitas, tamen propter fidem in Christum repu-
 tamur sancti, modò & contra concupiscentias carni
 militemus, & illi non obediamus, Roman. sexto, &
 quanuis etiam mali reperiantur in congregations
 fidelium, sicut vlcera in corporibus, illi tamen solo
 nomine dicuntur fideles & membra Ecclesiæ, non
 autem veritate: solùm autem iusti, qui fide coniun-
 guntur Christo atq; Spiritu, qui non ambulant secu-
 dum carnis concupiscentias, illi sunt vera membra
 Ecclesiæ. Non ergo possunt hic separari bona & sa-
 na membra à falsis & malis: sinit Deus vtraq; crede-
 re, Zizaniam cum trito visque ad messem, Matth. 13.
 Cognoscuntur tamen veri Christiani per diligentem
 obseruationem præceptorum Dei: vbi sinceriter præ-
 dicatur Euangelium & verbum Dei, deuotè creditur,
 & sancte pieque viuitur, & Sacra menta legitime di-
 spensantur. Dicitur autem Catholica, id est, vniuersa-
 lis, quia non in uno angulo vel cœtu, sed per vniuer-
 sum

sum mundum inuenitur. Mar. vltimo cap. Euntes in mundum yniuersum &c. & Psalm. 112. A solis ortu usq; ad occasum &c. Insuper Catholica dicitur, quia idem communiter sapit secundum Christum Iesum, in his quæ fidem & Christum spectant atque Sacra- menta, & cum uno ore honorificatur Deus & pater Domini nostri Iesu Christi: id quod ubiq; Apostolus mandat & obsecrat per nomen Domini nostri Iesu Christi, 1. Cor. 1. Rom. 15. Omnes ergo haeretici non sunt Catholicæ, nā seipso segregant à corpore Chri- sti, quod est Ecclesia, & aliter sentiunt de doctrina & rebus fidei, quam Ecclesia Catholica: hos vitare iu- bet Apostolus, Tit. 3.

Secundò, hæc Ecclesia Catholica siue congrega-
tio, est communio sanctorū, id est, *gemeinschaft*/
hoc est, quod primò omnes illi qui sunt vera mem-
bra Ecclesiæ, illi sunt sancti & reputantur propter fi-
dem in Christum, qui est caput sanctum Ecclesiæ,
propter quod & membra reputantur iusti & sancti &
sic Apostolus in exordijs suarum Epistolarum om-
nes fideles vocat vocatos sanctos, Roman. 1. 1. Co-
rinth 1. Galat. 1. ideo mali in Ecclesia, non sunt de
Ecclesia sancta, id est, communione illa sanctorum,
sed solum nomine dicuntur Christiani: quare so-
lum pi sunt sancti & vera membra Ecclesiæ. Dein-
dè est Ecclesia & dicitur communio sanctorum, quia
omnia bona spiritualia, quæ exiguntur ad nostram
sanctificationem & iustificationem, illa in commu-
ni habet Ecclesia à Iesu Christo: & dicuntur com-
munia bona, ut sunt sacramenta & preces Ecclesiæ:
quia quisque partem habet in illis, unus sicut alter.
Hæc autem sunt porrò cōmunia bona Ecclesiæ, quo-
niam Deus pater nobis omnibus est misericors pater,
Deus filius autē omniū nostrūm saluator, Deus Spi-
ritus S. omniū nostrūm sanctificator, *heiligmaðher*.

Postea

Postea est Euangelium & omnes doctrinæ Christi, næ, quæ omnibus prædicantur, vbi gratia & miseri. cordia Dei omnibus offertur. Matt. II. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, &c. Deindeba. peccatum, vbi datur remissio peccatorum, & salus pro. mittitur, Marc. vlt. Qui crediderit & baptizatus fu. rit, &c. Postremò corpus & sanguis Iesu Christi, pe. que nos omnibus bonis Christi efficiuntur participes, credentes corpus pro nobis traditum & sanguinem pro nobis effusum, Matt. 26. hæc bona Christi, omni. bus qui sunt in Ecclesia, sunt communia. Nam Christus ex æquo est omnium nostrum saluator. Postre. mò Ecclesia est & dicitur communio sanctorū, qua oratio, tribulatio, crux & opera, pia omnibus Christi, stianis per totum orbem sunt communia & merito. ria: sic iubet nos Christus in plurali orare: Panem no. strum &c. dimitte nobis debita nostra &c. Matt. 6. & sic omnes participamur Christi bonis, & deinde co. fratum credentium: & sicut ex multis granis sive. nus panis &c. ita hic est communio sanctorum, t. Co. iynth. 10. Ideò hæc consolatio est conscientiae, quod talis communio est sanctorum tam bonorum Christi quam fidelium, & hoc etiam credimus &c.

3. Tertiò, quoniam sola una est Catholica & sancta Ecclesia, in qua sunt communia Christi bona, & in ea solum distribuuntur: ideo omnis homo, qui est. tra illam communionem vel congregationem & Ec. clesiam fidelium, si non saluabitur, sicut inquit Christus Luc. 11. Qui non est tecum, contra me est: & qui non colligit tecum, dispergit: quare omnes insid. les qui non credunt, damnantur. Ioan 3. Qui non cre. dit, iam iudicatus est: Nam promissio facta est Eccle. sia, quod illa sit capax bonorum Christi. Qui ergo non credunt, damnantur. Deinde omnes haeretici qui sunt veluti rami aridæ arboris, non accipiunt suc. cum gratiæ Christi, sicut inquit Cypria. Præscindere

rum de
que ait C.
& August.
temylic
pore: se
mortuun
corporæ
bum suu
tienim c
solent ac
stus ibi
runt: Iesi
Marc. 1. I
Christus
mon inc
& bona
Deo plac
verbū
sunt.

CR

1. Qu
lu
pe
1. Q
pe
1. Q
pe
1. Q
ve
ti

num de arbore, rium de fonte, &c. Apostolus quo-
que ait Galat 5. Sectæ regnum Dei non possidebunt.
& August inquit: Hoc facit Spiritus sanctus in corpo
remystico Ecclesiæ, quod Spiritus humanus in cor-
pore: separato Spiritu à corpore humano, corpus
mortuum & aridum est. Sic facit Spiritus sanctus in
corpore mystico, & in solis illis efficax est per ver-
bum suum, qui sunt vera membra, & non arida: mul-
tienim eadem dicunt verba, qualia p̄ij & Catholici
solent administrantes Sacra menta: sed Spiritus san-
ctus ibi non est efficax: nam dæmones etiam dixe-
rant: Iesu Nazarene, scimus quia tu es filius Dei,
Marc. i. Lueæ quarto, & Petrus quoque inquit: Tu es
Christus filius Dei viui, Matthæi 16. sed tamen dæ-
mon inculpatur, & mandatur illi ut raseat, licet vera
& bona verba dixerit, quia ipse non in Ecclesia, vbi
Deo placet cultus, & Spiritus sanctus est efficax per
verbum suum: ideoque omnes hæretici fugiendi
sunt.

CREDO REMISSIONEM peccatorum.

CAPVT XXXIIII.

ARGUMENTA.

1. *Quomodo quis perueniat ad istum articu-
lum, vt eum credat, nempe remitti nobis
peccata.*
2. *Quæ sint sigilla, vt certus sim de remissione
peccatorum.*
3. *Quod fides de remissione peccatorum tunc
vera est, quando habet adiunctam pæniten-
tiæ.*

Rimò, si quis vult peruenire ad fidem
istius articuli quod credere possit remis-
sionem peccatorum suorum, oportet
primò omnium opera Christi considerare & ponderare, nempè quare natu-
passus, resurrexit, cœlos ascendit, Spiritum sanctum
misit, & statim scriptura occurrit prophetarum &
Euangelium, quia propter peccata nostra mortuus
est, & quod resurrexit propter iustificationem nostram.
Romanor. quarto: Non enim venit gratis Christus
in mundum, Galat. secundo, aut talia passus est sine
fructu: nec pater gratis dedit nobis filium talem
ne nostro merito, Ioan. tertio: sed ut viveremus &
saluaremur per ipsum. Totum ergo Christi officium
fuit, labor, ærumnæ ac passio, ut nobis hic fructus,
scilicet remissionis peccatorum, accresceret. Omni-
um igitur operum Christi fructus, est remissio pecca-
torum: propter hunc descendit de cœlis, & incarne-
tus est, ut nos reconciliaremur Deo, Roman. 5. No-
cessè est igitur antea omnia opera bona tua, Christus
per fidem apprehendere, & credere quod propri-
merita passionis Christi nobis donatur remissio pecca-
torum, vita & salus: Nam Christi passio causula
remissionis peccatorum, non tua conditio, licet pa-
nitentia & fides exigatur à te, & quidem necessaria
oportet adesse, non tamen sunt causa, fons & origo
remissionis, sed misericordia Dei propter meritum
Christi: huic Christo perhibent testimonium omnes
prophetæ, remissionem peccatorum accipere pro-
pter nomen eius, Actori. 10. Igitur si vis verè credere
remissionem peccatorum, primùm, respice Christum,
& illius opera pondera, quare facta sint non
tua opera vel dignitatem vel conditionem primò ne-
spicias, sed cognita Dei beneficentia, per Christum
nobis oblata, dole de peccatis perpetratis, cessa pe-
care, humiliare coram Deo, ut tui misereatur pro-

LII
pter Chri-
buat be-
hem ref-
peccator-
nia tua
flo, verè
torum: i-
nus oper-
sed Chri-
tejciencie
Secun-
conscien-
catorū, r-
ni quod i-
pter fidei
el script-
tur, eo qu-
ma verit-
nia pecca-
redemptio
peccator
iustificati-
Christum
stab homi-
niscari: p-
ta enim
quod cer-
tionem p-
stra digni-
tum, vt
qui est to-
man. 4. I-
go script-
giur pri-
carorum
causam

ire ad fidem
e possit remi-
um, oportet
isti conside-
quare natu-
rum sanctorum
prophetarum &
tra mortua-
nonem nostri
atis Christu-
passus est su-
um talem
inveremus &
risti officium
hic fructu-
ceret. Omnis
missio pecca-
tus, & incarna-
tionalis. No-
ua, Christus
quod propri-
remissio pa-
ssio causal-
tio, licet pa-
rem necessaria-
fons & origo
ter merita
onum omnes
accipere pri-
is verè credo
respice Chri-
stica sint: no-
em primordia-
per Christen-
atis, cessa-
sereatur pro-
prio

pter Christum filium suum, & tibi quoque suum distri-
buat beneficium. Quod si ad tua opera & conditio-
nem respexeris, nunquam certus eris de remissione
peccatorum, neque ex corde credere potes, quod om-
nia tua opera sunt imperfecta: at considerato Chri-
sto, verè apprehenditur & creditur remissio pecca-
torum: non igitur longa peregrinatio, aut alia id ge-
nus opera te certificant de remissione peccatorum,
sed Christus, licet in aliud finem hæc opera non sunt
reificiendi.

Secundò, quoniam Deus non vult colui dubitante
conscientia, ut certus esset homo de remissione pec-
catorum, nec dubitaret, apposuit Deus suę promissio-
nem quod nostrum vult miseriari, & remittere peccata pro
pter fidem in Christum, Ioan. 3. duo sigilla: primum
et scriptura sacra, cui est impossibile quod mentia-
tur, eo quod os Domini ita locutum est, qui est sum-
ma veritas, Ioan. 14. Esa. 53. Posuit super illum om-
nia peccata nostra, Ephes. 1. Per Christum habemus
redemptionem per sanguinem ipsius remissionem
peccatorum, iuxta diuitias gratiae suae Romanor. 5.
Iustificati sanguine ipsius, & Actorum 13. Per hunc
Christum annuntiatur vobis remissio peccatorum,
et hominibus a quibus non potuistis per legem iu-
stificari: per hunc omnis qui credit, iustificabitur: to-
ta enim scriptura testis est, probans & testificans,
quod certo per fidem in Christum acquirimus remis-
sionem peccatorum: & ut ea certa sit, a nobis & no-
stra dignitate operum vel iustitia transfertur in Chri-
stum, ut certi simus quod propter illum Christum,
qui est tota iustitia, remissionem consequamur, Ro-
man. 4. Ideo ex fide, ut promissio sit firma. Qui er-
go scripture non credit, Deum mendacem facit: est i-
gitur primum sigillum certitudinis de remissione pec-
catorum scriptura, ubique Christum testificans esse
causam remissionis peccatorum credenti. Alterum

rum sigillum remissionis, baptismus est, in quo p*ropter te* cum tecum fecit Deus, ut quoties ab illo petieris misericordiam, quod tibi illam propter Christum vult exhiberi, non semel aut bis, sed septuages septies, Mat. 28 & tu homo iterum pactus es cum Deo, quod velis esse subiectus illi, & renunciare diabolo, vivere & seruare illius praecepta, & non sathanae: id est dicit Apostolus Rom. 6. Quotquot baptizati estis, Christum induistis: illi professionem fecistis, ecce alterum sigillum habes, scilicet baptismum, quod testificat, quod Deus tibi velit esse misericors propter Christum. At inquis: Ego pactum meum non seruavi, ergo nec Deus suum pactum & promissum seruabit. Respondetur, Non est Deus sicut homo: scriptura statut, quod verax est in eternum. Rom. 3. Ioan. 3. quod impossibile est Deum posse mentiri, Hebr. 6. Ideo Deus non mutatur, sed semper manet verax sibi constat. Quare usq*ue* ad diem mortis tuae harpatum ex parte Dei, & si tu cecidisti, attamen, Deus eius promissio atque baptismus adhuc stat: modò solùm redreas per poenitentiam, reconciliare Deum & confirmabitur pristinum & primum pactum baptismi: redi ad fœdus, ad pactum, & consequeris certam remissionem. Baptismus ergo signum est, quod certa sit remissio peccatorum.

3. Tertiò, hoc quoque cum magna diligentia nonnunquam est quod Christus semper neget p*re*nitentium remissionem, Luc. ultim. Marc. 1. vbi vult quod fiducia remissionis nulla est, vbi non quoq*ue* est p*re*nitentia, cessatio à peccatis, & bona vita conuersatio. Non omnis qui dicit, Domine Domine, intrabit in regnum cœlorum, Matt. 7. Quare carnales illi qui sine p*re*nitentia & cessatione à vitijs, iactant fidem remissionis peccatorum: illi errant, & non consequuntur eam: at etiam illi qui putant consequi remissionem propter suam dignitatem, merita & iustitiam, & non

propter

G.

LIB. II. CAP. XXXV. 357
propter Christum, errat similiter: media ergo via te-
nenda est, quod fides quae habet secum poenitentiam,
illa accipit remissionem peccatorum. Quae remissio
quia creditur & certa est propter Christum, ideo ne-
mo debet desperare in peccatis, sed credere remissio-
rem peccatorum.

CREDO HUIUS CARNIS
resurrectionem.

CAPVT XXXV.

ARGUMENTA.

1. Unde vera fides resurrectionis nostræ acqui-
ritur.
2. Quomodo fiet resurrectio mortuorum.
3. Quomodo corpora beatorum decorabuntur
quatuor donis eternæ glorie.

Ides resurrectionis non à ratione aut
lumine naturæ nostræ vel libris philo-
sophorum & Poëtarū petenda & querē
da est, sed à verbo & potentia Dei: ver-
bū enim Dei vtrunq; prædicat. Primiū,
quod sit omnipotens Deus Ex. 15. Omnipotens, no-
men eius. Luc. 1. Apud Deū non est impossibile ullum
verbū. Si enim Deus sua omnipotentia potuit de ni-
hilo creare omnia, & hominē formauit de limo ter-
re, & inspirauit in illum vitam, Gene. 2. ergo eadem
omnipotentia poterit & corpora ac cineres mortuo-
rum restituere ad vitam & resuscitare: & deinde
quod Deus hoc velit facere, nemp̄ resuscitate nos &
corpora nostra, vbiq; testatur scriptura, Ezech. 37. Ec-
ce ego aperiam sepulchra vestra, & educam vos de se-
pulchris vestris, id est, euocabo: & Daniel. 12. Multi
qui in pulueribus terre quiescunt & dormiunt, ex-

Z 3 cito-

citabuntur: alij ad vitam æternam, alij ad confusio-
nem. & Iob 19. Scio quod redemptor meus vivit, &
in nouissimo die de terra resurrectus sum, & in carne
mea videbo Deum saluatorem meum, & Christus
defendit hunc articulum Matth. 22. ex verbis Exod.
3. Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Is-
acob. Non est Deus Deus mortuorum, sed viuentium,
& Ioan. 6. inquit. Hęc est voluntas patris mei, qui
misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum,
habeat vitam æternam. & ego resuscitabo eum in no-
uissimo die. Et quoniam natura hoc difficile credit,
ideo Apostoli & maximè Paul. multum laborabant
in probatione istius articuli. 1. Cor. 15. Sicut per vñ
hominem venit mors, ita quoq; per vnum hominem,
id est, Christum, venit resurrectio mortuorum: &
icut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo &
Romani. 8. Si spiritus illius qui suscitavit Iesum
mortuis, in vobis habitat: ille Spiritus qui Christum
excitauit, & mortalia corpora vestra viuiscabit pro-
pter illum, cuius Spiritus in vobis habitat. Clari-
est hic articolus in scripturis noui testamenti acve-
teris. Nam Christus multos excitauit mortuos, sicut
viduæ filium, Luc. 7. filiam archisynagogi, Matth. 9.
Lazarū, Ioan. 11. & Apostoli & alij sancti excitárint
mortuos ad probandum hunc articulum fidei: ideo
ex verbo Dei, cui credere debemus, Deus enim no-
mentitur, immò hoc impossibile est, Heb. 6. fidem re-
surrectionis probant, & ex potentia illius, quoniam
omnipotens: & hęc ratio est, cur gentiles negant re-
surrectionem, quia non credunt verbo Dei, aut quod
Deus sit omnipotens. Fides ergo resurrectionis ex
verbo Dei & exemplis, & non à natura.

2. Secundò, quomodo fiat resurrectio mortuorum,
Apostolus 1. Cor. 15. ait: Canet enim tuba, & tunc in
ictu oculi (*plätzlich*) omnes immutabimur, non o-
mnés dormiemus, quia aliqui erunt residui in ad-
veniu-

uentu Domini, qui non sunt sepulti vel mortui: omnes tamē immutabimur, quia oportet hoc corruptibile, id est, **verwesenlich**/ induere incorruptibile, & mortale hoc corpus induere immortalitatem, & tunc implebitur sermo prophetæ Oseæ 13. Mors absorpta est in victoria, vicit immortalitas mortalitatem in Christo, id est, propter Christum: ergo ubi nūc est mors tuus aculeus, id est, peccatum? quia stipendiū & aculeus peccati est causa mortis, Roman. 6. Sed Deo gratia, iam habemus victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Sic in iectu oculi in resurrectione omnes immutabimur. Surgeat mortui incorrupti, id est, integris corporibus: & qui adhuc viuēt, morientur prius, & immutabuntur cum cæteris de mortalitate ad immortalitatem. Insuper de illis quos viuos adhuc reperiet in terris aduentus Christi inquit Apostolus 1. Thess. 4. Nos qui viuimus & residui manemus in aduentu Domini, non præueniemus eos qui dormierunt, sed primò ipse Dominus in vocē tubæ & voce archangeli descendet de cœlo: & tunc mortui in Domino resurgent primi. Deinde nos qui viuimus & residui sumus, simul rapiemur cū illis in nubibus obuiam Domino in aëra, & sic semper cū Domino erimus, scilicet electi post acceptam & auditam sententiam Mat. 25. Venite benedicti patris mei, possidete regnum &c. At inquis: nunquid malii resurgent? maximè. Scriptura enim testatur generalē resurrectionem bonorum & malorum, sed cū magna differentia; Boni enim ad gloriam, sed malii ad eternam damnationē. Sic inquit Christus Ioan. 5. Venit hora & nunc est, quandō omnes qui in monumentis sunt, audient vocē filij Dei: & procedent, qui bona fecerunt, ad resurrectionem vitæ: qui verò malegerunt, ad resurrectionem iudicij. Sic 2. Corint. 5. Oes manifestari oportet ante tribunal Christi, &c. hic nihil est disputandum de hominibus, quomodo

in terra corrupti sicut, ut quidam à bestiis deuorati,
quidam cōbusti, submersi, &c. Sed hīc potius omnipotētia illa diuina consideranda est. Nam si ex nihilo
potuit creare Deus omnia, multo magis ex pulueri
bus vel ossibus resuscitare & viuificare poterit omnia atq; reparare: ideo consolatur suos Christus, quiens Matt. 10. Nolite metuere eos qui occidunt eos, animam autem non possunt occidere &c.

3. Tertiō, Apostolus i Cor. 15, docet, quomodo corpora electorum decorabuntur quatuor dotibus æterni gloriæ, id est, quas habebunt beati in gloria eternali ter. & primò inquit, sicut stella differt à stella in charitate, sic erit in resurrectione mortuorum. Secundo, corpus seminatur corruptibile, sed resurget incorruptibile. Tertiō seminatur in ignominia, id est, misere in terra perit aut sepelitur: sed resurget in gloria, id est, **herzlichkeit**. Quartō, seminatur in infirmitate & resurget in virtute: seminatur corpus naturale, id est, materiale, & resurget spirituale. Summa, his quatuor dotibus ornabuntur iuxta Apostolum corpora beatorum in resurrectione: hoc est, **Werdē sein hell vnd klar / vnsterblich vnd ewig / subtil vnd herzlich / stark vnd gewaltig**. Et dat exemplum: Insipiens tu, nō viuiscatur quod seminas, nisi prius moriatur. Sic Christus de grano tritici Ioan. 12. Sic lucent in gloria electi sicut sol, Matt. 13. id est, postquam fuerint ornati his dotibus: exemplum quatuor horum habetur etiam in sole, qui clarus, subtilis, poterit & perpetuus est usque ad finem. Malorum autem corpora erunt obscura & deformia, non clarificata, tamen immortalia ad damnationem æternam. Ceterò ergo credere debemus huius carnis nostræ futuram resurrectionem, & quod cuiusque corpus proprium resurget.

CREDO

NG.

ijs deuorati,
trius omnip
n si ex nihilo
s ex puluen
r poterit om
Christus, n.
occidunt co
re &c.
modo corpo
tibus ætern
ria eternal
stella in cla
m. Secundo,
get incom
id est, miseri
in gloria, id
infinitum,
naturale, id
ma, his qui
lum corpor
de sein hell
subeil vnd
exemplum
as, nisi priu
Ioan. 12. Sic
est, postiqui
quatuor ho
btilis, poti
n autem cor
arificata, al
rnam, Cet
nostræ fu
que cor.

LIB. II. CAP. XXXVI.

361

CREDO VITAM

æternam.

C A P . XXXVI.

A R G U M E N T A .

1. Unde habeatur pro certo, quod vita sit futura æterna.
2. Quid sit propriè vita æterna.
3. Quomodo vita æterna differat à morte æterna.

Vod credimus esse vitam post hanc, nō aliunde probare possumus, nec ex ratione naturali, aut libris Philosophorū, qui plerunque in hoc certant & dubitant, sed ex dictis Christi & scripturis sacris, & nisi hic petatur confirmatio fidei istius articuli res vana erit: ideo ex verbo DEI confirmatur fides istius articuli. Sic inquit Daniel 12. Euigilabunt alij in vitam æternam, &c. hic nominat vitam æternam. Et Psal. 21. Laudabunt Dominū qui requirunt illum: viuent corda eorum in seculum seculi. Esai. 65. Ecce ego creo cœlos nouos, & terram nouam, & non erūt in memoria priora, & non affendent super cor, sed gaudebitis & exultabitis usq; in sempiternum in his quæ ego creo. Et Christus Ioā. 3. Sic pater dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternā. & Ioan. 5. Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit & credit ei qui misit me, habet vitam æternam, & in iudicium non venit, sed transiet à morte in vitam. Ecce magna & ingens promissio æternæ s. vite fit propter Christū, non est hic promissio de auro vel argento, aut de mundi pompis, sed de æterna vita & societate angelorū: multò igitur magis amplectenda est hæc vita æterna, quam temporalis momentanea.

Z 5 Pleriq;

CREDO

Plerique veteres solebant olim prietibus insculper: considera æternitatem. Sic Apostolus ad Tit. i. nominat se Apostolum Iesu Christi uicta fidem electorum, per quam habemus spem vitæ æternæ. & 1. Thes. 4. inquit, semper cum Domino sumus: his scriptura locis oportet dare fidē, & nullatenus dubitare, & sic confirmatur fides huius articali de vita æterna.

Secundò, quid sit vita æterna, nunc tractemus. Et autem vita æterna cognitio Dei & Domini nostri Iesu Christi, quæ hic in fide & certissima spe in spiritu incipit, & manifestabitur post hanc vitā in æterno gaudio & felicitate. Sic inquit Christus Ioan. 17. Hęc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. per hanc agnitionem qua agnosco Deum patrem omnipotentem, ut creatorum corporis & animæ, & datorum bonorum omnium: deinde, qua agnosco Christum filium Dei ut meū redemptorem: postremò, quod Deum Spiritum sanctum agnosco, ut meum sanctificatorem & illuminatorem: in tali igitur agnitione Dei incipio vivere in Spiritu & in fide, & in tali fide vivit iustus, Abakuc 2 hic in præsenti usq; post hanc mortem, tunc re apertè incipiet vita æterna in gaudio & felicitate ex clariore intuitu & cognitione Dei. Nam summa felicitas est atque erit, intueri Deum facie ad faciem. Quod si quis ratioperè delectatur, si viderit amissimam picturā, vel audiat dulcem harmoniam: quanto maior erit suauitas, intueri Deum, summum bonum, summū pulchrum? Est igitur vita æterna aliud nihil, nisi perpetua iustitia, perpetua sanitas, perpetuum gaudium, perpetua delectatio, & satietas omnium rerū, ita q̄ animus nihil amplius petat. Psal. 16. sabbatū cùm apparuerit gloria tua. Possumus quidē dicere quod sit vita æterna, sed perfectè explicare quid sit non possumus: nam dicitur Esai. 6. 4. & 1. Cor. 2. quod oculus non viderit, nec auris audiuerit, nec in corpore hominis

hominis ascenderit, quæ præparauit Deus diligenteribus se &c. hoc autem sumus ex scripturis, quod ibi non erit mors, neq; dolor, neq; tristitia, neq; famæ, neque sitis, neque frigus, neque calor, &cæt. Esai. 25. Apocalyps. 21. ibi erunt electi fulgentes, sicut Sol, Matthæi 13. & sicut Angeli Dei non nubentes, Matth. 22. ibi erunt variæ mansioes, Ioan. 14. Secundum quod quisque fecerit, habebit suum præmium. 1. Cor. 3. ibi non erit Sathanas, peccatum, mors, aut infernus, nec tribulatio, sed æterna lux & claritas in vera cognitione Dei, atque æternum gaudium & felicitas. Igitur Apostolus ad Roman. 8. inquit: Non sunt dignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Ex his omnibus agnoscamus immensam Christi gratiam & charitatem erga nos, qui, ut hæc haberemus, & æternam felicitatem, & vitam acquirere possemus, venit in mundum, & mortuus est pro peccatis nostris, & resurrexit propter iustificationem nostram, Roman. 4.

Tertio, mors æterna dicitur damnatio perpetua malorum. Mors naturæ et si interficerit sanctos Dei, Christus tamen ipsis reddit vitam æternam, sicut Ioan. 3. Amen amen dico vobis, qui sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Et Ioan. 11. Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, viuet. Pœna autem damnatorum perpetua est, sicut Christus vocat ignem æternum, Matth. 25. & Matt. 3. Ioannes vocat ignem inextinguibilem, & Esai. vlt. dicitur: Vermis illorum non morietur, id est, accusatio & terror conscientie de ira Dei: & ignis non extinguetur. Eandem que sententiam Christus ipse Marc. 9. propè de verbo ad verbum repetit. Differunt ergo vita & mors æterna, non in æternitate, quia ambo æterna, sed in gloria, gaudio, & felicitate, atque poena, terrore & luctu: nam ibi erunt tenebrae exteriores, ubi est fletus & Matt. 8. 3.. folidor dentium, Lucæ 13. Augustin. Sermone 109. de 22. 24. 15. 2 tempore:

tempore: Expectamus, inquit ergo ipsam vitam æternam, adhuc enim non totum corpus accepit, caput quidem in cœlo est, id est, Christus: membra adhuc in terra sunt: nec caput solum accepturum est hereditatem, & corpus relinquetur: totus Christus accepturus est hereditatem, id est, vitam æternam: totus secundum hominem, id est, caput & corpus, membra autem Christi sumus: & hereditas veniet, cum illis omnia transierunt: hoc bonū accepturi sumus quod non transibit, & hoc malum evasuri quod non transibit: quia quæ promisit Deus in futuro, æterna sunt, ut vita æterna, ignis eternus. Amemus ergo quod promisit, & timeamus quod minatur. Amen. Hæc August.

F I
N
I S
LIBRI SECUNDI.